
II SÉRIE

Sexta-feira, 5 de setembro de 2014 Número 171

ÍNDICE

SUPLEMENTO
PARTE C Presidência do Conselho de Ministros

Conselho de Ministros:

Resolução n.º 23-A/2014:
Nomeia dois novos administradores do Banco de Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23252-(2)

PARTE D Ministério Público
Despacho n.º 11258-A/2014:
Nomeação como procuradores-adjuntos estagiários do XXX curso normal de formação 
do CEJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23252-(2)



23252-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 5 de setembro de 2014 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 23-A/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 27.º da Lei Orgânica do Banco de 

Portugal, aprovada pela Lei n.º 5/98, de 31 de janeiro, alterada pelos 
Decretos -Leis n.os 118/2001, de 17 de abril, 50/2004, de 10 de março, 
39/2007, de 20 de fevereiro, 31 -A/2012, de 10 de fevereiro, e 142/2013, 
de 18 de outubro, o governador e os demais membros do conselho de 
administração do Banco de Portugal são nomeados por resolução do 
Conselho de Ministros, sob proposta do Ministro das Finanças.

Nos termos do n.º 2 do artigo 33.º da referida Lei Orgânica, os membros 
do conselho de administração do Banco de Portugal exercem as suas funções 
por períodos de cinco anos, renováveis por uma vez e por igual período.

Assim:
Nos termos do n.º 1 do artigo 27.º da Lei Orgânica do Banco de 

Portugal, aprovada pela Lei n.º 5/98, de 31 de janeiro, e da alínea g) do 
artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta da Ministra de Estado e das Finanças, Antó-
nio Carlos Custódio de Morais Varela e Hélder Manuel Sebastião Rosalino 
para os cargos de administradores do Banco de Portugal, cuja idoneidade, 
experiência e competências profissionais para o desempenho dos cargos 
são evidenciados nas respetivas sinopses curriculares, que constam do 
anexo à presente resolução e da qual fazem parte integrante.

2 — Determinar que a presente resolução produz efeitos a partir 
de 9 de setembro de 2014.

4 de setembro de 2014. — Pelo Primeiro -Ministro, Paulo Sacadura 
Cabral Portas, Vice -Primeiro -Ministro.

António Varela
Formação e experiência académica:
— Licenciado em Organização e Gestão de Empresas pelo Instituto 

Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade Técnica de 
Lisboa (1978);

— Recebeu o MSc in Industrial Relations and Personnel Management 
pela London School of Economics and Political Science, da Universidade 
de Londres (1981);

— Foi sucessivamente Monitor, Assistente Eventual e Assistente do 
ISEG, tendo lecionado disciplinas de licenciatura e do mestrado em 
Gestão de Empresas (1977 -1988).

— Cursos de regulação na US SEC e na US CFTC, entre outros.

Atividade Profissional:
— Administrador (não executivo) representante do Estado no Ba-

nif — Banco Internacional do Funchal, SA (desde 2013);
— Leciona na Pós -graduação em Gestão de Operações Bancárias do 

IDEFE (ISEG) (desde 2013);
— Vogal do Conselho Fiscal da Sagres — Sociedade de Titularização 

de Créditos, SA (2012 -2013);
— Vogal do Conselho de Administração, membro da Comissão Exe-

cutiva e Chief Financial Officer (CFO) da CIMPOR — Cimentos de 

Portugal, SGPS, SA (2009 -2012) e, por essa qualidade, Presidente ou 
Administrador de diversas sociedades, nacionais e estrangeiras;

— Integrou a representação em Lisboa do banco de investimento da 
UBS AG, inicialmente como Executive Director e, a partir de 2007, 
como Managing Director (2000 -2009);

— Sucessivamente Diretor, Diretor Central Adjunto, Diretor Central 
e Diretor Geral Adjunto do Banco Comercial Português, tendo dirigido a 
prestação de serviços financeiros (Corporate e Project Finance) daquele 
Grupo (Banco Cisf e Millenium Investment Bank, de que foi membro 
da Comissão Diretiva) (1995 -2000);

— Vogal do primeiro Conselho Diretivo da CMVM — Comissão do 
Mercado de Valores Mobiliários (1991 -1995);

— Consultor da Administração da Petrogal e depois da Partex, onde 
veio a assumir a Direção Financeira (1989 -1991);

— Formador em Gestão e em Finanças (1983 -1991);
— Ao longo da carreira diversas atividades em Consultoria, Confe-

rências, e cargos pro -bono.

Hélder Rosalino
Formação e experiência académica:
— Licenciado em Organização e Gestão de Empresas pelo ISCTE e 

Pós -Graduado em Fiscalidade pelo ISG, tendo ainda realizado o Pro-
grama Avançado de Gestão para Executivos (PAGE) da Universidade 
Católica. Frequenta atualmente o EMBA do ISCTE.

Atividade Profissional:
— É quadro do Banco de Portugal desde 1994, exercendo presente-

mente as funções de Diretor do departamento responsável pela emissão 
monetária e pela gestão da Filial e da Rede Regional do Banco. É membro 
efetivo do Comité da Emissão de Notas do Banco Central Europeu, sendo 
ainda representante do Banco de Portugal no Euro Coin Subcommittee 
da Comissão Europeia e na European Banknote Conferece.

— Anteriormente foi Diretor do departamento de gestão de recursos 
humanos do Banco de Portugal, assumindo em simultâneo as respon-
sabilidades pelo planeamento estratégico, pela comunicação interna e 
pelo desenvolvimento organizacional. Foi ainda presidente da Comissão 
de Acompanhamento dos Planos de Pensões do Banco de Portugal e da 
Comissão de Gestão do Fundo Social dos Empregados do Banco de 
Portugal, entre outras responsabilidades técnicas e de gestão exercidas 
em vários departamentos do Banco nos últimos 20 anos.

— Entre junho de 2011 e dezembro de 2013 desempenhou as funções de Se-
cretário de Estado da Administração Pública do XIX Governo Constitucional, 
tendo sido responsável pela condução das reformas da Administração Pública 
inscritas no Programa do Governo e no Programa de Ajustamento Económico-
-Financeiro assinado com as instituições internacionais. Foi ainda responsável 
pelo acompanhamento de diversas medidas no âmbito da reforma do sistema 
de proteção social dos trabalhadores que exercem funções públicas.

— Orador em várias conferências e seminários e autor de diversos 
artigos técnicos e científicos sobre reforma do Estado, administração 
pública, sistemas de proteção social, emissão monetária, planeamento 
estratégico e gestão de recursos humanos.

— Foi Assistente Universitário no Instituto Superior de Gestão entre 
1998 e 2003, no âmbito da Licenciatura em Gestão de Empresas e das 
Pós -Graduações em Fiscalidade e Assessoria de Empresa.

208075233 

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público
Despacho n.º 11258-A/2014

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 68.º da Lei n.º 2/2008 de 14 de janeiro 
e por delegação de competências do Conselho Superior do Ministério 

Público (Deliberação n.º 725/2014, de 13 de março, publicada no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 55, de 19 de março de 2014 — n.º 1 al. a), 
por despacho da Excelentíssima Senhora Conselheira Procuradora -Geral 
da República, de 22/08/2014, são nomeados procuradores -adjuntos, em 
regime de estágio, para as comarcas que vão indicadas, com efeitos a 
partir de 16 de julho de 2014, os seguintes Auditores de Justiça:

Lic. Inês Maria Pinheiro Robalo — Coimbra/Figueira da Foz
Lic. Sofia de Campos Corujeira Mesquita — Porto/Matosinhos
Lic. Mário Jorge Figueiredo Mendes — Porto/Matosinhos
Lic. Elsa Margarida dos Santos Veloso — Braga/Braga



Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 5 de setembro de 2014  23252-(3) 

Lic. Ana Margarida Gonçalves dos Reis Cabral — Coimbra/Coimbra
Lic. José David Cintra Matias — Braga/Vila Nova de Famalicão
Lic. Luís Carlos Pereira Lopes — Lisboa Norte/Loures
Lic. Eva Sarmento Rodrigues Correia Pires — Porto/Matosinhos
Lic. Carlos Alberto Sampaio Marinheiro — Leiria/Leiria
Lic. Susana Raquel da Costa Couto — Lisboa Norte/Loures
Lic. Paula Cristina Rodrigues Martins — Coimbra/Figueira da Foz
Lic. Rute Patrícia da Mota Migueis — Aveiro/Espinho
Lic. Marleen Irene Francine Cooreman — Viseu/Viseu
Lic. Inês Torgal Mendes Pedroso da Silva — Portalegre/Portalegre
Lic. Maria Leonor Davim Monteiro Mendes Silva — Lisboa Norte/

Torres Vedras
Lic. Maria Inês Taborda Silva — Aveiro/Espinho
Lic. Vanessa Andreia da Silva Fonseca Pinto Madureira — Braga/Vila 

Nova de Famalicão
Lic. Susana Ferrão do Vale — Lisboa/Seixal
Lic. Cristiana Alves de Oliveira — Aveiro/Aveiro
Lic. Marcela Queiroz Nunes Borges Vaz — Braga/Vila Nova de 

Famalicão
Lic. Miguel do Carmo Reis e Silva — Lisboa Oeste/Sintra
Lic. Elisabete de Almeida Rodrigues — Braga/Braga

Lic. José Alberto Correia de Oliveira Ferreira Mendes — Leiria/Cal-
das da Rainha

Lic. Gisela Cristina Melo Nogueira — Aveiro/Aveiro
Lic. Márcia Andreia da Silva Peixoto — Leiria/Leiria
Lic. Maria Francisca Arguelhes Rodrigues Fé — Lisboa/Almada
Lic. Ercília Henriques Rodrigues Firmo — Lisboa/Seixal
Lic. Lídia Cristina Coelho Perdigão — Santarém/Santarém
Lic. Carla Raquel Nóbrega Correia — Setúbal/Setúbal
Lic. Cristiana da Silva Ribeiro e Costa Magalhães — Viseu/Viseu
Lic. Ana Sofia da Costa Traqueia — Leiria/Leiria
Lic. Antonieta Maria de Pina Oliveira — Santarém/Santarém
Lic. Paulo Jorge Gonçalves de Matos — Faro/Faro
Lic. Artur Guilherme Rodrigues Vicente Rodrigues — Évora/Évora
Lic. Vando Pinto Varela — Lisboa/Montijo
Lic. Carolina Andreia Marques Sousa Dias — Faro/Faro
Lic. Marta Alexandra Ramos Rosa — Beja/Beja
Lic. Cláudia Sofia Pinto dos Santos Reis — Setúbal/Setúbal

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
2 de setembro de 2014. — O Secretário da Procuradoria -Geral da 

República, Carlos Adérito da Silva Teixeira.
208069101 



23252-(4)  Diário da República, 2.ª série — N.º 171 — 5 de setembro de 2014 

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963

II SÉRIE Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750


